交通运输部安委办关于印发《液化天然气船舶夜间靠泊码头安全作业操作手册》的通知

1 / 2

交通运输部安委办关于印发《液化天然气船舶夜间靠泊码头安全作业

操作手册》的通知

时效性： 现行有效

发文机关： 交通运输部安全委员会办公室

文号： 交安委办函〔2021〕150 号

发文日期： 2021 年 11 月 22 日

施行日期： 2021 年 11 月 22 日

辽宁省、河北省、天津市、山东省、江苏省、上海市、浙江省、福建省、广东省、广西壮族自治区、

海南省交通运输厅（委），中石油、中石化、中海油、国家管网集团公司:

为加强液化天然气船舶夜间靠泊码头作业安全管理，交通运输部安委办组织编制了《液化天然气船舶

夜间靠泊码头安全作业操作手册》（见附件），现予以印发，请指导港口所在地交通运输（港口）管理部

门加强监督管理，督促相关港口企业落实安全生产主体责任，切实做好液化天然气保安保通保畅保运工作。

交通运输部安委办

2021 年 11 月 22 日

附件：

液化天然气船舶夜间靠泊码头安全作业操作手册

1 适用范围

本手册适用于液化天然气船舶夜间靠泊码头安全作业，包括液化天然气船舶夜间靠泊、夜间靠泊码头

并装卸、夜间离泊码头，重点加强船岸安全联合检查、码头照明、船岸管线和通讯系统连接、巡检监测、

应急等管理。

液化天然气码头夜间作业继续执行相关法规标准规范。

2 作业安全要求

2.1 液化天然气船舶夜间靠泊码头、夜间靠泊码头并装卸、夜间离泊码头应符合相关法规标准规范的

要求。港口经营人和液化天然气船舶应做好信息交换，确认夜间安全作业条件。

2.2 液化天然气船舶夜间靠离泊码头前，码头应保持照明设施和夜间警示灯开启，启动靠离泊辅助系

统，摆放泊位旗，放置示泊灯，便于引航员及船员清楚观察靠离的泊位及码头边界。

https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/4b168bbf5c5f437deee822bbc8f6ffdd
https://alphalawyer.cn/ilawregu-search/api/v1/lawregu/redict/4b168bbf5c5f437deee822bbc8f6ffdd

交通运输部安委办关于印发《液化天然气船舶夜间靠泊码头安全作业操作手册》的通知

2 / 2

2.3 液化天然气船舶夜间装卸作业前，码头和船舶应严格按照船岸安全检查表开展联合检查，发现存

在影响作业安全的缺陷时，不得开展相关作业，应按规定报告，并及时处置。

2.4 液化天然气船舶夜间靠离泊码头期间，码头的照明和警示设施应满足安全作业要求；码头装卸设

备操作区、系缆操作区、工艺阀组区、现场仪表观测点、船岸通道等应具有良好的照明条件。

2.5 液化天然气船舶夜间靠离泊码头期间，码头和船舶应加大巡检频次。港口经营人应加强对工艺管

线、阀门、接汇管、仪表、护舷、带缆钩以及靠离泊系统等部位巡检和监视。

2.6 液化天然气船舶和码头应加强对夜间风、浪、流、潮位等作业环境条件和雷暴等夜间恶劣天气监

测，并持续监测缆绳张力，加强对船舶状态的观测，预防船舶发生横移或前后位移，保持装卸臂在其工作

范围内作业。

2.7 液化天然气船舶和码头应当严格落实夜间值班值守制度。作业现场管理、中控室、码头控制室、

消防、设备和仪表等重点岗位应实时在岗值班，增加夜间值班力量。夜间作业人员禁止疲劳作业或值班。

2.8 液化天然气船舶夜间在泊作业时，至少应有一艘消防船或拖消船实施监护。消防船或拖消船应在

附近水域处于执勤戒备状态，可随时投入灭火作业。

2.9 原则上禁止夜间在码头作业区域开展除靠离泊、装卸和应急处置以外的任何作业。确须开展的，

应落实提级管理，严格执行特殊作业审批制度，落实现场安全技术措施、安全管理和应急措施，做好作业

现场的安全警示和灯光警示。

2.10 液化天然气船舶夜间靠离泊码头时，值班人员和作业人员应配备必要的个人防护用品和应急照明

工具。巡检人员和作业人员应配备反光安全服装、便携式防爆照明灯、防爆对讲机和便携式可燃气体探测

仪。

2.11 码头视频监控系统应具备夜间作业监控能力。

2.12 码头应制定专门的夜间靠离泊安全管理制度及安全操作规程。

2.13 液化天然气船舶夜间离泊码头时，码头和船舶应进行安全检查，确认船舶与码头装卸设施、系泊

以及其他辅助设施安全断开，具备安全离泊条件。

3 应急管理要求

3.1 港口经营人应对夜间靠离泊码头进行风险辨识和评估，制定相应的风险管控措施和应急预案，明

确应急保障措施，配齐应急照明设备、呼吸器、气体浓度检测仪等应急处置设施设备，定期开展培训和应

急演练。

3.2 夜间靠离泊过程中应密切关注水域气象状况，如遇突发大风等异常情况应立即采取应急处置措施。